

## Åbent brev vedr. linjefaget dansk som andetsprog i læreruddannelsen

Undervisningsminister Bertel Haarder  
Undervisningsministeriet  
Frederiksholms Kanal 21  
1220 København K

*Kopi til Uddannelsesudvalget, partiernes uddannelsespolitiske ordførere, uddannelsesdirektør Ivan Sørensen og uddannelseskonsulent Birte Kjær Jensen*

8. februar 2006

## Åbent brev vedr. linjefaget dansk som andetsprog i læreruddannelsen

Som faglig forening for seminarielærere, der underviser i linjefaget dansk som andetsprog i læreruddannelsen, skal vi hermed udtrykke vores bekymring over, at der i debatten om fornyelse af læreruddannelsen stilles spørgsmålstegn ved linjefaget dansk som andetsprogs berettigelse i en ny læreruddannelse.

På landsplan er hver tiende folkeskoleelev tosproget; i de større byer er andelen af tosprogede elever langt højere, og over hele landet findes der skoler, hvor hovedparten af eleverne er tosprogede. Denne elevgruppe har dansk som andetsprog, og det er et sprogligt vilkår, som ikke blot har betydning for deres tilegnelse af dansk, men for deres tilegnelse af kundskaber og færdigheder generelt.

Denne udfordring tager linjefaget dansk som andetsprog op. Linjefaget dansk som andetsprog blev oprettet i 2001, og som det fremgik af evalueringen af folkeskolens undervisning i dansk som andetsprog, der blev offentliggjort i 2004, dækker linjefaget et stort behov for viden om undervisning af tosprogede elever i den danske folkeskole. Evalueringen påpegede således, at 80% af de lærere, som i dag underviser elever med dansk som andetsprog, ikke har nogen uddannelse eller efteruddannelse inden for dansk som andetsprog. Samtidig blev det i evalueringen understreget, at uddannelse/efteruddannelse på området har stor betydning for kvaliteten af den undervisning, som de tosprogede elever modtager.

Derfor var det en af evalueringens anbefalinger at styrke fagområdet dansk som andetsprog i læreruddannelsen, og denne anbefaling indgik da også i *Regeringens initiativer med henblik på at få tosprogede elever til at klare sig bedre i uddannelsessystemet* af 7. oktober 2004. Her fremgik det, at Regeringen ville styrke læreres kvalifikationer på området ved at:

- gøre viden om de særlige vilkår, der kendetegner undervisningen af tosprogede i alle skolens fag, herunder kendskabet til fagområdet dansk som andetsprog, til et fast emne i den del af læreruddannelsen, der er fælles for alle.
- gøre det nuværende forsøgslinjefag dansk som andetsprog til et fast fag i linjefagsrækken i læreruddannelsen.

Denne hensigtserklæring blev fulgt op i Regeringens udspil til en fornyelse af læreruddannelsen, hvor permanentgørelse af linjefaget dansk som andetsprog efterfølgende optrådte som et centralt element:

"... gøres det nuværende forsøgslinjefag dansk som andetsprog til et fast fag i linjefagsrækken, da der ud over en generel indsigt i området (jf. nedenfor om obligatorisk grunduddannelse i dansk) også vil være brug for lærere med særlig faglig ekspertise".

På denne baggrund undrer vi os over, at der nu stilles spørgsmålstegn ved linjefaget dansk som andetsprogs berettigelse. Det undrer os endvidere, at der tilsyneladende tages beslutning om linjefagets eksistens, uden at der er foretaget en egentlig evaluering af forsøgsperioden.

Der har siden linjefagets oprettelse været stor interesse for faget blandt de lærerstuderende, og da de første nyuddannede lærere med dansk som andetsprog kom ud i skolerne i 2003, blev deres særlige faglighed inden for dansk som andetsprog vel modtaget af såvel skoleledere som erfarne lærerkolleger.

Linjefaget dansk som andetsprog udgør en vigtig platform i udviklingen af viden og praksis omkring dansk som andetsprog i folkeskolen. De fem år, det har eksisteret, er der sket afgørende udvikling i forhold til at skaffe viden om tosprogede elevers sprog- og fagudvikling i folkeskolen.

Med udgangspunkt i denne henvendelse stiller vi os som faglig forening til jeres rådighed for yderligere oplysninger og håber på en konstruktiv dialog, som kan udvikle faget og fagområdet dansk som andetsprog som helhed.

Med venlig hilsen

Foreningen af seminarielærere i dansk som andetsprog



Line Møller Daugaard (bestyrelsesformand), Århus Dag- og Aftenseminarium  
Mail: [line.moeller.daugaard@skolekom.dk](mailto:line.moeller.daugaard@skolekom.dk)  
Tlf.: 86 16 02 00, lokal 702